PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 GABRIEL DO OESTE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MENSAGEM AO PROJETO DE LEIN° 013/2020

Sao Gabriel do Oeste - MS, 07 de outubro de 2020.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores

Apresentamos a essa Augusta Casa de Leis, para a devida apreciagéo
o Projeto de Lei n® 013/2020 que dispde sobre doagdo de imével urbano ao Estado de Mato Grosso
do Sul.

O Projeto de Lei ora apresentado a essa Casa Legislativa, visa a
oportunizar a ampliagdo da sede do 2° Grupamento de Policia Militar Ambiental em nosso municipio,
uma vez que encontra-se em processo de elevagdo de Grupamento para Pelotdo. o que demandara
mais espago fisico para o desenvolvimento dos trabalhos e acomodagdo de veiculos e pessoal..

Dessa forma, sendo de interesse do Poder Publico o atendimento ao
pedido, contamos com Vossa Exceléncia e Nobres Pares para a aprovagio do Projeto de Lei em
epigrafe, reiterando nesta oportunidade, nossa elevada estima e distinta consideragao.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 GABRIEL DO OESTE
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PROJETO DE LEI N° 013/2020

DISPOE SOBRE A DOACAO DE LOTE
DE TERRENO URBANO AO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

ART. 1I° Fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, a doar ao Estado de
Mato Grosso do Sul. o lote de terreno urbano determinado sob o n° 19 da quadra n° 67-A do
Loteamento Vila Sdo Gabriel, com éarea total de 203,88m2 de propriedade do municipio,
objeto da matricula n° 19.033 do Servigo Registral Imobiliario da Comarca de Sao Gabriel
do Oeste.

ANE. 2 No imével descrito no artigo anterior sera edificada a ampliagdo da sede do
Quartel da Policia Militar Ambiental, para um melhor atendimento a populagdo de nosso
municipio.

ART. 3° O Municipio de Sdo Gabriel do Oeste outorgara na época oportuna, a
escritura definitiva do imével ora oferecido em doagdo.

ART. 4° O encargo de que trata o artigo 2° sera permanente € resolutivo, revertendo
automaticamente o imével ao Patrimonio do Municipio de Sdo Gabriel do Oeste, sem onus
para 0 mesmo, no prazo de 02( dois ) anos independentemente de qualquer notificagdo
judicial ou extrajudicial ou ainda, indenizagdo por benfeitorias realizadas, se:

I - ndo for cumprida, dentro do prazo, a finalidade da doagéo;

II — cessarem as razdes que justificaram a doagdo; ou

Il — ao imével, no todo ou em parte, vier a ser dada aplicagdo diversa da
prevista.

Pardgrafo tnico — E vedada ao beneficidrio a possibilidade de alienar ou locar o imovel
recebido em doagdo, exceto com expressa autorizagdo legislativa.

ART, S Esta lei entra em vigor na data de sua publica¢@o e revoga as disposigdes em
contrario.

Sio Gabriel do Oeste — MS, 07 de outubro de 2020.
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Sao Gabriel do Oeste — MS, 18 de setembro de 2020.

Senhor Prefeito;

Considerando que dispomos de duas viaturas e somente possuimos uma
garagem, sendo que uma das viaturas fica sob as intempéries, 0 que causa danos,
nesse caso ao bem publico, nao dispondo de espaco para construgao de nova
garagem;

Considerando ter o Comando da Policia Militar Ambiental iniciado est udo
para elevagédo do Quartel da Policia Militar Ambiental de Grupamento para Pelotao,
com isso havera necessidade de aumento da estrutura predial para atender as
necessidades administrativas e de pessoal; |

Considerando que o Lote n° 19 da Travessa Ricardo Franco, no Bairro
Milani, neste municipio faz divisa com o Lote 16 pertencente a esta Unidade PMA, e
que seria muito importante para as adequacgdes acima citadas.

Venho por meio deste, solicitar a possibilidade do Poder Publico Municipal
doar o Lote n° 19 da Travessa Ricardo Franco, no Bairro Milani, para Policia Militar do
Estado de Mato Grosso do Sul, para qué 0 mesmo seja anexado 4 area do Quartel da
Policia Militar Ambiental de Sao Gabriel do Oeste/MS.

Sem outro particular para o presente, renovo protestos de estima distinta

consideracao.
Atenciosamente,
ELISMAR ALWVES DOS SANTOS — 2° TEN QAOPM
Comandante da 3 Cia/BPMA
Mat. 115835021
ERSFESITURA DE 230 GABRIEL o0 DESTE 18}‘05/202&
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AO Sr' BDLICITACI.Q
JEFERSON LUIZ TOMAZONI EOLICIA MILITAR
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MD Prefeito do Municipio de Sao Gabriel do Oes! SisLico MUNICIPAL DOAR P LOTE N.19 DA TRAVESSA

Nesta RICARDO FRANCO, NO BAIRRD MILANI.

2° Grupamento de Policia Militar Ambiental
Rua Filinto Muller, 472 - Bairro Milani - Sdo Gabriel do Oeste/MS
Fone: (67)3295-3094 e-mail: dstamb.sgo@hotmail.com




CERTIDAO

NAURELINA COLMAN SATORRE, Registradora Imobiliaria desta Comarca de
Sz0 Gabriel do Oeste, Estado de Mato Grosso do Sul, no usc de suas
atribuicdes legais, efc...

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
COMARCA DE SAO GABRIEL DO OESTE

SERVICO REGISTRAL iMOBILlARIO
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IMOVEL:LOTE 19 DA QUADRA 67-A, medindc 11,65 X 17,50 metros (
e sessenta e cinco centimetros de frente com a Travessa Ricardo Franco por
dezessete metros e cinquenta centimetros ditos da frente aos fundos), perfazendo a area total de
203,88m2 (Duzentos e trés metros e oitenta e cito centimetros quadrados), localizado no lado impar
da Travessa Ricado France, 2 15,00m (Quinze metros), da esquina com a Rua Filinto Muller, do
loteamento denominado “VILA SAO GABRIEL”, situado na zona urbana desta Cidade e Comarca
de Sac Gabriel do Oeste, Estado de Mato Grosso do Sul, com as seguintes medidas e confrontagoes:
Ao Norte, em 17,50 metros, com o lote 16: ao Sul, em 17,50 metros, com © lote 18; ao Leste, em
11,65 metros, com a Travessa Ricardo Franco; e, a Oeste, em 11,85 metros, com o lote 13. Tudo
conforme planta e memoriais descritivos elaborados pela engenheira civil — Mary Fatima Montania —
CREA 1083/D, aprovados em 13.12.2018, pela Prefeitura Municipal desta cidade. ART
1320190091628.
PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE SAO GABRIEL DO OESTE -MS, inscrito no CNPJ-MF n.

Primo Maffissoni, nesta cidade.
REGISTRO ANTERIOR: Mat. 19.017, ficha 1, livro n. 2 (Registro Geral), de 29.01.2020, deste SRI.
EMOLUMENTOS: Isento - artigo 16 da Lei Estadual 3003 de 07.06.2005 - Protocolo n. 69.485 - Em

SAQ GABRIEL DO OESTE-MS., 03.02.20

15.389.588/0001-94, estabelecido na Rua Martimiane Alves Dias, n. 1.211, Bairro

29.01.2020.

CERTIFICA que a presente certidZo, lavrada em inteiro teor, foi extraida
em forma reprografica, nos termos do § 1°, do Art. 18, da Lei 6.015/73. E 0 que
tem a certificar de conformidade com o ido feito. O referido é verdade e da

Emolumentos. :
Funjecc 10%.:
Feadmp 10%..:
8810.s sensoni
Funadep 6%..:
Fundepge 4%.:

CONTINUA NO VERSO
RUA BAHIA, 1259 - CENTROC - SAO GABRIEL DO OESTE - MS - FONE: {67) 3295-1207

29,00 Certidao expedida as 09:39:07 horas do dia 05/10/2020.
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